
ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 15 
 
DATA: 29/04/2024 
 
 
 

 

OGGETTO: Avvio del procedimento di fusione per incorporazione nell’I.P.A.V. di Venezia 

dell’IPAB Istituzione Veneziana Servizi Sociali alla Persona. 

 

 
 
 
 

Estratto dal Registro delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 
 
L’anno 2024, questo giorno 29 del mese di aprile, a seguito di convocazione disposta con avvisi 
recapitati ai sig.ri Consiglieri secondo quanto previsto dallo Statuto, presso il Centro Servizi Antica 
Scuola dei Battuti in via Spalti 1 Mestre, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 
signori:   
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti  

x  FILIPPO BATTISTELLI 

x  FULVIO DELLA ROCCA (da remoto) 

x  KETTY FOGLIANI 

x  LUIGI POLESEL 

x  FEDERICA ZAGO 

 
 
 

 

 

 

Presiede il Presidente: Fulvio Della Rocca 

Assiste il Segretario Direttore: Andrea Zampieri 

 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

Preso atto che con provvedimento del Sindaco di Venezia prot. n. 0328358 del 07/07/2023, acquisita 
agli atti dell’Ente con prot. N. 1147 del 07/07/2023 vennero nominati i componenti del Consiglio di 
Amministrazione dell’IPAB Istituzione Veneziana Servizi Sociali alla Persona con sede in Dorsoduro 
948 Venezia (di seguito indicata come IVSSP) e che con provvedimento del Sindaco e del Prefetto 
di Venezia assunti in data 08/01/2020 vennero designati i componenti del Consiglio di 
Amministrazione di Istituzioni Pubbliche di Assistenza Veneziane (di seguito indicata come IPAV) 
con sede in San Marco 4301 Venezia; 

Evidenziato che per entrambi gli Enti sono stati nominati i medesimi consiglieri di amministrazione 
che hanno espresso la volontà di avviare un processo di fusione per incorporazione dell’IVSSP in 
IPAV; 

Considerata la possibilità al ricorso di gestione condivisa consentita dalla Legge n. 6972/1890 e dalla 
normativa regionale in materia di IPAB, la quale, all’art. 56 della L.R. n. 30/2016, prevede 
l’introduzione di “misure atte a promuovere moduli di aggregazione tra più istituzioni negli 
approvvigionamenti di beni e servizi, nello svolgimento integrato delle attività di gestione e 
formazione del personale, dei servizi tecnici e della logistica, dei servizi informatici e di altre eventuali 
attività di supporto”. 

Vista la nota della Direzione dei Servizi Sociali della Regione Veneto prot. 0061187 del 05/02/2024 
che invita gli Enti di più ridotte dimensioni a valutare i vantaggi che deriverebbero, in termini di 
razionalizzazione dei costi, da una gestione condivisa con altre IPAB; 

Considerato che l’IVSSP e l’IPAV hanno scopi statutari che sono per larghissima parte coincidenti, 
osserva che in vista di una complessiva razionalizzazione del sistema cittadino delle IPAB, per 
conseguire un miglioramento dell’efficienza nella gestione dei servizi e del patrimonio immobiliare, 
è opportuno procedere alla fusione delle due Istituzioni;  

Acquisito il parere favorevole del Segretario/Direttore sulla legittimità del provvedimento proposto 
rispetto alle norme di legge e regolamenti vigenti;  

Visto l’art.7 del vigente Statuto; 

A voti unanimi espressi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

1. Quanto espresso in premessa va considerato come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 

2. di dare avvio al procedimento di incorporazione in Istituzioni Pubbliche di Assistenza 
Veneziane, con sede in San Marco 4301 Venezia, dell’Istituzione Veneziana Servizi Sociali 
alla Persona con sede in Dorsoduro 948 Venezia incaricando il Segretario Direttore di 
prendere contatti con il Segretario Direttore Generale di IPAV per i necessari adempimenti 
amministrativi. 

 
3. di provvedere alla pubblicazione nel sito Istituzionale e nell’Albo Pretorio. 

 
 
 
 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente : F.to Fulvio Della Rocca             ……………………………………………………. 

 

Il Consigliere: F.to Filippo Battistelli   ……………………………………………………. 

 

Il Consigliere: F.to Ketty Fogliani   ……………………………………………………. 

 

Il Consigliere: F.to Luigi Polesel   ……………………………………………………. 

 

Il Vice Presidente: F.to Federica Zago  ……………………………………………………. 

 

 

Il Segretario Direttore    F.to Andrea Zampieri        …………………………………………................ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
In data ___29/04/2024______ viene attestata la regolarità dell’istruttoria tecnico-amministrativa, 
contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 12 del vigente Statuto.   
   
            Il Segretario Direttore 
                                 f.to   Andrea Zampieri 
 
In data _29/04/2024__________ viene acquisito il parere favorevole di legittimità ai sensi dell’art.12 
del vigente Statuto.  
                       Il Segretario Direttore 
                                 f.to   Andrea Zampieri 
    
Il presente atto viene pubblicato il giorno __02/05/2024____e per n.15 giorni, consecutivi sull’albo 
pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 34 della Legge 17/07/1890 n. 6972 

                                                                                                                      Il Segretario Direttore 
            f.to  Andrea Zampieri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


